
XỬ LÝ NƯỚC THẢI Y TẾ 



 Mục tiêu học tập: 
Sau khi học xong bài này, học viên có khả năng 

1. Trình bày được nguồn gốc phát sinh, khối lượng , thành 

phần nước thải y tế 

2. Trình bày 05 bước cơ bản trong xử lý nước thải y tế 

3. Trình bày được cơ sở yêu cầu lựa chọn công nghệ xử 

lý nước thải y tế 

4. Trình bày được nguyên lý chung của các quá trình xử lý 

nước thải y tế 

5. Trình bày được công tác vận hành và bảo dưỡng hệ 

thống xử lý nước thải y tế 

6. Lập được kế hoạch vận hành và bảo dưỡng  xử lý 

nước thải y tế của 01 bệnh viện 

 



 

I. Nguồn gốc phát sinh, khối lượng , 

thành phần nước thải y tế  

 1.1.Các loại nước thải y tế: 

• Nước thải từ cơ sở KCB 

• Nước thải từ cơ sở dự phòng, nghiên cứu đào 
tạo y, dược và các cơ sở sản xuất thuốc… 

• Nước thải từ trạm y tế xã phường 

 



 

 

1. Nguồn gốc phát sinh, khối lượng , 

thành phần nước thải y tế (tt) 

 
 

Lượng nước thải bệnh viện 
• Cơ sở y tế lớn: 400 - 700 lít /giường. Ngày 
• Cơ sở y tế vừa và nhỏ: 300 - 500 lít /giường. ngày 

• Nước mưa: phụ thuộc diện tích và đặc điểm quy 
hoạch bệnh viện. 

• Phụ thuộc diện tích và đặc điểm quy hoạch BV: 
- TCXDVN 365: 2007” Bệnh viện Đa khoa- Hướng 

dẫn thiết kế 
- TCXDVN 4470: 2012 Tiêu chuẩn thiết bệnh viện 

đa khoa 

 



 

1. Nguồn gốc phát sinh, khối lượng , 

thành phần nước thải y tế (tt) 

 
THÀNH PHẦN NƯỚC THẢI Y TẾ 

1) SS :75 đến 250 mg/L (Trần Đức Hạ, 1998) ( Chất ( tùy 

thuộc vào sự hoạt động của bể tự hoại) 

2) Các chỉ tiêu chất hữu cơ: Người  ta thường xác định tổng 
các chất hữu cơ thông qua chỉ tiêu COD, BOD. 

* BOD5  :  chỉ ra mức độ ô nhiễm các chất có khả năng oxy 

hóa sinh học: BT:120 đến 200 mg/L (Nguyễn Khắc Hải, 

2005) TN: 50 - 90 mg/l ( Nitow amoni) 

    Ô nhiễm thấp  < 200 mg/l); ô nhiễm TB ( 350 mg/l< 

BOD5 < 500 mg/l; ô nhiễm cao  500 mg/l< BOD5 < 750 

mg/l; ô nhiễm rất cao BOD5  >750 mg/l) 

 



THÀNH PHẦN NƯỚC THẢI Y TẾ (tt) 
 

* COD: Chỉ tiêu đánh giá mức độ ô nhiễm nước thải kể cả 

chất hữu cơ dễ phân hủy và khó phân hủy sinh học; BT: 

150 mg/l đến 250 mg/l. 

 Có thể phân loại: 

  COD < 400 mg/ lít : Ô nhiễm thấp 

   400 mg/ lít<COD < 700 mg/ lít : Ô nhiễm TB 

  700 mg/ lít<COD < 1500 mg/ lít : Ô nhiễm cao 

  COD > 1500 mg/ lít : Ô nhiễm rất cao 

 



THÀNH PHẦN NƯỚC THẢI Y TẾ (tt) 
 

3) Các chất dinh dưỡng ( các chỉ số nitơ và 

phosphat) : gây hiện tượng nhiễm bẩn, 

nước có màu, mùi khó chịu đặc biệt điều 

kiện để bùng nổ tảo 

4) Các chất khử trùng và một số chất độc 

hại khác: Ảnh hưởng hiệu quả nếu áp 

dụng PP xử lý sinh học và các loại KL 

nặng sẽ gây ra ô nhiễm nguồn nước tiếp 

nhận 

 



THÀNH PHẦN NƯỚC THẢI Y TẾ (tt) 

5) Các vi sinh vật gây bệnh trong nước thải y tế: 

Samonella typhi, Samonella paratyphi, Shigella, 
vibrio cholarae, 

Ngoài ra còn chứa các VSV gây nhiễm bẩn từ 
nước phân: 

Coliforms và Fecal Coliforms; Fecal Streptococci, 
Clostridium perfrigens ( đánh giá bào tử sống 
sót) 



QUY CHUẨN KỸ THUẬT QUỐC GIA VỀ NƯỚC THẢI Y TẾ 

QCVN 28:2010/BTNMT 

 TT Thông số Đơn vị Giá trị C 

A B 

1 pH  - 6,5 - 8,5 6,5 - 8,5 

2 BOD5 (200C) mg/l 30 50 

3 COD mg/l 50 100 

4 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l 50 100 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 1,0 4,0 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 5 10 

7 Nitrat (tính theo N) mg/l 30 50 

8 Phosphat (tính theo P) mg/l 6 10 

9 Dầu mỡ động thực vật mg/l 10 20 

10 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 0,1 

11 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 1,0 

12 Tổng coliforms MPN/ 100ml 3000 5000 

13 Salmonella Vi khuẩn/ 100ml KPH KPH 

14 Shigella Vi khuẩn/ 100ml KPH KPH 

15 Vibrio cholerae Vi khuẩn/ 100ml KPH KPH 



Nguồn và tính chất nước thải các 
loại hình cơ sở y tế 

a. Cơ sở KCB: 

Các hóa chất tráng, rửa phim 

Khu vực nha khoa: Hg, các Aldehyt, chất hữu cơ 
đặc biệt dầu mỡ động vật, nước giặt, lượng 
kháng sinh, chất khử trùng, dịch từ cơ thể 
người, hóa chất phòng thí nghiệm ngoài ra 
còn chứa nhiều rác  



Nguồn và tính chất nước thải các 
loại hình cơ sở y tế (tt) 

b) Cơ sở dự phòng, nghiên cứu đào tạo và sản 
xuất thuốc 

c) Trạm y tế xã phường 



 
Điều 14. Quản lý nước thải y tế 

 
1. Nước thải y tế phải quản lý, xử lý theo nội 

dung báo cáo đánh giá tác động môi 

trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đề 

án bảo vệ môi trường chi tiết, đề án bảo 

vệ môi trường đơn giản đã được cơ quan 

nhà nước có thẩm quyền phê duyệt hoặc 

xác nhận.  

2. Sản phẩm thải lỏng được thải cùng nước 
thải thì gọi chung là nước thải y tế. 

 



II. CÁC GIAI ĐOẠN XỬ LÝ NƯỚC THẢI Y TẾ 

• Bước 1: (Xử lý sơ bộ chất lỏng độc hại) xử lý vi khuẩn 
lây nhiễm, các chất phóng xạ,… 

• Bước 2: (Xử lý bậc 1) loại bỏ các tạp chất dạng lơ lửng ( 
Các chất hữu cơ chiếm 60-70% sẽ có bùn thải) 

• Bước 3: (Xử lý bậc 2) là loại bỏ cacbon hòa tan và các 
dạng hợp chất nitơ, phốt pho nhờ vi sinh vật trong 
nước thải ( loại bỏ chất hòa tan bằng vi sinh) 

• Bước 4: Khử trùng ( diệt mầm bệnh) 

• Bước 5: Xử lý bùn thải ( Có thể chưa vi sinh vật phải xử 
lý bùn thải) 

 

 



Các giai đoạn phương pháp xử lý nước thải y tế 

Giai đoạn xử 
lý 

Phương 
pháp xử lý 

Công trình xử lý Hiệu quả xử lý 

Xử lý sơ bộ 

Vật lý - Hấp nhiệt - Khử khuẩn 

Hóa học 
- Trung hòa - Trung hòa, khử khuẩn 

Xử lý bậc 1 Cơ học 

- Song chắn rắc - Thu vớt rác và các tạp 
chất rắn lớn. 

- Bể lắng cát - Tách cát, xỉ 

- Bể lắng sơ cấp - Tách các chất hữu cơ 
không hòa tan 

Xử lý bậc 2 

Sinh học 

- Bãi lọc sinh học ngập nước (bãi lọc trồng cây), bể 
lọc sinh học nhỏ giọt, đĩa quay sinh học, bể hiếu 
khí truyền thống, bể hiếu khí hoạt động gián đoạn 
theo mẻ, bể hiếu khí thổi khí kéo dài, hồ sinh học, 
aerotank, mương ô xy hóa tuần hoàn...  

- Tách các chất hữu cơ 
hòa tan hoặc ở dạng 
keo. 

- Bể lắng thứ cấp - Tách bùn trong quá 
trình xử lý sinh học. 

Xử lý bùn cặn 
- Bể mê tan, sân phơi bùn, xử lý cơ học -  Ổn định và làm khô 

bùn cặn. 

Khử trùng 

Hóa học 
- Máng hòa trộn, bể tiếp xúc với chất khử trùng là 

clo, ozon. 
- Khử trùng nước thải. 

Hóa lý 
- Máng hòa trộn, bể tiếp xúc khử trùng bằng tia cực 

tím. 



SONG CHẮN RÁC 

a) Song chắn vớt rác thủ công b) Lưới chắn rác 

SCR được phân loại  theo cách vớt rác: 

+SCR vớt rác thủ công, dùng cho trạm xử lý có công suất nhỏ 

dưới 0,1 m3/ngày 

+SCR vớt rác cơ giới bằng các bằng cào dùng cho trạm có 

c.suất lớn hơn 0,1 m3/ngày 

Rác được vớt 2-3lần trong ngày và được nghiền để đưa về bể 

ủ bùn hoặc xả trực tiếp phía trước thiết bị. 



BỂ LẮNG NƯỚC THẢI 

BỂ LẮNG ĐỨNG BỂ LẮNG HAI VỎ 

+Bể lắng sơ cấp: đặt trước công trình xử lý sinh học dùng để 

gữi lại các chất hữu cơ không tan trong NT trước khi cho NT 

vào các bể xử lý sinh học và loại bỏ các chất rắn có khả 

năng lắng , và các chất nổi 

+Bể lắng thứ cấp: đặt sau công trình xử lý sinh học 



Bể lắng cát 

• Có tác dụng giữ cát lại với vận tốc lắng 18-
24mm/s, khỏi ảnh hưởng đến quá trình xử lý 

• Thời gian lắng cát không nhỏ hơn 30 s 



Xử lý bậc hai 
PP sinh học trong điều kiện nhân tạo 

• Bể lọc sinh học 

• Bể Arotank 

• Mương oxy hóa 

PP sinh học trong điều kiện tự nhiên 

Bãi ngập nước 

Hồ sinh học 

 



 
Nguyên lý chung của quá trình oxy hóa sinh hóa 

 
1.Di chuyển các chất gây ô nhiễm từ pha lỏng tới bề 

mặt của tế bào vi sinh vật do khuếch tán đối lưu và 
phân tử. 

2.Di chuyển chất từ bề mặt ngoài tế bào qua màng bán 
thấm bằng khuếch tán do sự chênh lệch nồng độ các 
chất ở trong và ngoài tế bào. 

3.Quá trình chuyển hóa các chất trong tế bào vi sinh vật 
với sự sản sinh năng lượng và quá trình tổng hợp các 
chất mới của tế bào với sự hấp thụ năng lượng. 

 



PP sinh học (tt) 
 Ba giai đoạn này có quan hệ chặt chẽ với nhau và quá trình 3 

đóng vai trò quan trọng trong XLNT. 

•  Nồng độ các chất ở xung quanh tế bào sẽ giảm dần.  

• Vai trò chủ yếu quyết định là các quá trình diễn ra bên trong 
tế bào vi sinh vật 

Các quá trình sinh hóa: 

• +QT hiếu khí:  chất hữu cơ + O2                vsv        CO2, H2O 

• +QT kỵ khí:    chất hữu cơ + O2           vsv        CH4, H2S, NH3, 
CO2 , H2O(có mùi, hàm lượng phụ thuộc vào chất hữu cơ)  
(coi oxy ở trong các liên kết như NO3-, SO42-,…) (ngoài các khí 
này còn có 1 ít chất hữu cơ không phân hủy gọi là chất trơ ). 

•   

 



Ảnh hưởng của các yếu tố khác nhau lên tốc độ 
oxy hóa sinh hóa 

 
 Các quy định đối với NT: 

1.  Ảnh hưởng của nhiệt độ 

2. Hàm lượng cặn lơ lửng 

3. Hàm lượng oxy hòa tan 

4. Ảnh hưởng của kim loại nặng 

5. Các nguyên tố dinh dưỡng và vi lượng 

6. Giá trị pH 

7. Nồng độ các muối hòa tan 

 



BỂ LỌC SINH HỌC 

 



BỂ AEROTEN 

 



Bể Aerotank thổi khí kéo dài 

 



Mương oxy hóa 

 



BÃI LỌC TRỒNG CÂY 



HỒ SINH HỌC 

 



KHỬ TRÙNG NƯỚC THẢI Y TẾ 

• NưỚc thải sau khi làm sạch đều khử trùng, 
trường hợp xử lý bằng hồ sinh học thì không 
cần khử trùng 



Khử trùng bằng tia cực tím 
Nguyên tắc: 

• Công suất phải phù hợp 

• Chỉ áp dụng với nước thải sau khi làm sạch sinh học 
hoàn toàn có khả hấp thụ tia cực tím 

• Lượng bức xạ:  

 Hiệu quả KT   Lượng bức xạ 

  90 %     150- 200 J/m2 

  99 %     200- 300 

99,9 %    300-500 



Đèn cực tím phải : 

• Đảm bảo khả năng bức xạ > 90% 

• Công suất đèn > 26,7 UV-W 

• Cường độ phát xạ  mỗi bóng đèn tại khoảng 
cách 1 m trong không khí cần đạt 190 µW/cm2 

• Các loại đèn thường được chế tạo dạng ống 
có chiều dài 0.75- 1,5 m, đường kính 1,5- 2,0 
m 

• Đèn bố trí theo modul 



KHỬ TRÙNG BẰNG CLO 
• Nước thải sau xử lý sinh học được khử trùng bằng Clo lỏng, 

nước zavel hay canxi hypoclorit 

• Liều Clo có hoạt tính qui định như sau: 
+ Nước thải xử lý cơ học là 10 g/m3 

+ Nước thải sau khi xử lý sinh học 3 g/m3 

+ Nước thải sau khi xử lý sinh học không hoàn toàn là 5 g/ m3 

Thời gian tiếp xúc với nước thải là 30 phút 

Trộn Clo  phải tiến hành bằng các thiết bị hòa trộn, máng trộn và 
bề mặt tiếp xúc 

 Vị trí châm Clo bố trí tại gần cửa vào bể tiếp xúc 

Bể tiếp xúc phải thiết kế để Clo và nước thải được xáo trộn 

Bồn lưu trữ Clo được chế tạo bằng vật liệu không ăn mòn và đặt 
chỗ  không có ánh sáng mặt trời, thoáng khí và cố định. Một 
trạm có tối thiểu 02 bồn dự trữ Clo 

 



KHỬ TRÙNG BẰNG OZON 

• Hệ thống khử trùng bằng ozon gồm thiết bị 
điều chế ozon  và thiết bị phản ứng 

• Thiết bị kín 

• Có chiều sâu 4-6 m 

• Thời gian tiếp xúc giữa nước với ozon là 10-20 
phút 



KHỬ TRÙNG SIÊU LỌC MBR 

• Kích thước lỗ 0.3- 0,5 µm 

• Có thể loại được 98 % vi khuẩn trong nước 
thải 

• Còn có chức năng tập trung bùn để tiếp tục xử 
lý nước thải. Màng MBR được rửa ngược bằng 
thủy lực theo chương trình tự động lập sẵn 



Xử lý bùn cặn 

• Làm khô bùn 

+ Sân phơi bùn 

+ Các thiết bị cơ khí 

PP ổn định bùn cặn 

+ Ổn định yếm khí bùn cặn 

+ Ổn định bùn cặn bằng hóa chất 



Sơ đồ công nghệ XLNT và phạm 
vi ứng dụng 



Cơ sở lựa chọn sơ đồ công nghệ XLNT 

• Số lượng, thành phần  các loại nước thải 

• Điều kiện địa chất công trình, địa chất thủy 
văn của địa phương 

• Vị trí, diện tích đất và điều kiện cơ sở hạ tầng 
của bệnh viện 

• Nguồn tiếp nhận nước thải 

• Các điều kiện khác: kinh tế, xã hội… 

 



Yêu cầu khi lựa chọn sơ đồ công nghệ 

• Chi phí đầu tư 

• Chi phí vận hành 

• Trình độ công nhân vận hành 

• Tính linh động công nghệ, công trình và thiết 
bị 



Sơ đồ xử lý nước thải bậc 1 phân tán và 
khử trùng tập trung 

Nước thải vệ sinh tại các khoa điều trị 

Nước thải tắm giặt 

Xả ra môi trường 

bên ngoài 



Sơ đồ xử lý nước thải bậc một kết hợp xử lý 
bùn cặn 

 Thu gom nước thải  Lắng cát 

Lắng nước thải kết hợp ổn định bùn cặn lắng 

Khử trùng 

Xả ra môi trường bên ngoài 



Xử lý nước thải bậc 1 phân tán kết hợp xử lý 

sinh học nhân tạo tập trung 

 

Nước thải vệ sinh tại các khoa điều trị 

Nước thải tắm giặt 

Bể tự hoại 

Lắng cát 

Khử trùng  

Xả ra môi trường bên ngoài 

Bể xử lý sinh học  



Xử lý nước thải bậc 1 phân tán kết hợp xử lý sinh 
học trong điều kiện tự nhiên tập trung 

 

Nước thải vệ sinh tại các khoa điều trị 

Nước thải tắm giặt 

Bể tự hoại 

Lắng cát Khử trùng sơ 

bộ  

Xả ra môi trường bên ngoài 

Xử lý sinh học trong 

điều kiện tự nhiên 


